ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SƠN HẠ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT    Sơn Hạ, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v báo cáo những khó

khăn, vướng mắc của địa

phương và đề xuất, kiến

nghị với Quốc hội

Kính gửi: Sở Tài chính.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2881/STC-THQH ngày

09/10/2025 về việc chuẩn bị nội dung báo cáo với Đoàn đại biểu Quốc hội khóa

XV. Qua rà soát, UBND xã Sơn Hạ báo cáo như sau:

Xã Sơn Hạ là xã miền núi của tỉnh Quảng Ngãi, có 19 thôn; trong đó, 02

thôn Xà Nay và Chàm Rao được ngăn cách bởi dòng sông Trà Khúc. Hằng ngày,

người dân của 02 thôn và các thôn lân cận phải di chuyển qua lại sông Trà Khúc

để phục vụ nhu cầu sinh hoạt và sản xuất; đặc biệt, các em học sinh phải qua sông

để đến trường. Phương tiện đi lại hiện nay chủ yếu là ghe, đò nhỏ, tiềm ẩn nhiều

nguy cơ mất an toàn giao thông, nhất là trong mùa mưa lũ. Nhằm khắc phục tình

trạng trên, UBND xã đã đưa dự án xây dựng mới cầu Xà Nay - Chàm Rao vào

Danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 tại Nghị quyết số 11/NQ-

HĐND xã ngày 31/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã. Nguồn vốn thực hiện dự

kiến đề nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ, với tổng múc đầu tư khoảng 100 tỷ đồng.

Bên cạnh đó, để thực hiện chủ trương bố trí, sắp xếp và giãn dân hợp lý

giữa các khu vực dân cư trên địa bàn, phục vụ công tác quy hoạch và phát triển

kinh tế – xã hội của địa phương, UBND xã Sơn Hạ đã đề xuất triển khai Dự án

Đường D2 – tuyến đường vành đai phía Đông xã Sơn Hạ, với tổng kinh phí dự

kiến khoảng 150 tỷ đồng.

Để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện 2 dự án nêu trên, UBND xã Sơn Hạ

kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm, tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh báo

cáo trình các Bộ, ngành Trung ương xem xét, tạo điều kiện và bố trí kinh phí hỗ

trợ để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện các dự án nêu trên.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

 Kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu VT, THSơnTĐ.

Võ Thị Xuân Liễu

2

Phụ lục: Tổng hợp đề xuất, kiến nghị của UBND xã Sơn Hạ

(Kèm theo Công văn số:         /UBND-KT ngày       /10/2025 của UBND xã Sơn Hạ)

TT Nội dung vướng mắc Đề xuất, kiến nghị
Thẩm quyền giải

quyết

Bộ, ngành

chủ trì xử lý

kiến nghị

Ghi chú

(chưa giải

quyết/đã được

giải quyết, trả

lời tại Văn bản

…)

1

Hàng ngày, người dân của hai thôn Xà Nay và Chàm

Rao phải di chuyển qua lại con sông để phục vụ nhu

cầu sinh hoạt và sản xuất; đặc biệt, các em học sinh

phải qua sông để đến trường. Phương tiện đi lại chủ

yếu là ghe, đò nhỏ, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn,

nhất là trong mùa mưa lũ.

Xây dựng mới cầu Xà Nay -

Chàm Rao
UBND tỉnh

Tài chính,

Xây dựng

2

Thực hiện chủ trương bố trí, sắp xếp và sắp xếp và giãn

dân hợp lý giữa các khu vực dân cư trên địa bàn, phục

vụ công tác quy hoạch và phát triển kinh tế – xã hội

của địa phương

Dự án Đường D2 – tuyến đường

vành đai phía Đông xã Sơn Hạ
UBND tỉnh

Tài chính,

Xây dựng

		2025-10-12T15:56:20+0700

		2025-10-12T15:56:20+0700

		2025-10-12T15:56:20+0700